vae paroeciae praestat, quod secus prorsus deficeret. Nam numerus fidelium, quorum oblationibus nova paroecia praesertim sustinetur, in dies minuit»⁽⁴²⁾.

4. *Ulteriore analisi del c. 1222 § 2.*

a) Il c. 1222 § 2 tratta della riduzione di una chiesa ad uso profano non sordido. Non si può certamente considerare come uso profano non sordido un eventuale uso contra la moralità pubblica. Per il resto sembra, attesa la storia della redazione del canone, spettare al prudente giudizio del Vescovo discernere quale sia un uso profano non sordido⁽⁴³⁾.

Talvolta un Vescovo decide semplicemente di chiudere una chiesa per il culto divino senza decidere, almeno per ora, sul futuro uso dell'edificio della chiesa⁽⁴⁴⁾, insinuando che per una tale chiusura non si dovrebbe osservare la normativa del c. 1222 § 2. È invece costante prassi della Segnatura considerare la chiusura di una chiesa per il culto divino come equivalente ad una sua riduzione ad uso profano. Il c. 1222 § 2 recita infatti: «Qualora altre gravi cause consiglino che qualche chiesa *non si adibisca più al culto divino*, il Vescovo diocesano ... può ridurla ad uso profano non sordido...», insinuando così la sostanziale equiparazione tra il fatto di non adibire più la chiesa al culto divino e la sua riduzione ad uso profano non sor-

⁽⁴²⁾ Prot. N. 24388/93 CA, p. 7, n. 9. * Nella sentenza def. del 18 gennaio 1997 (Prot. N. 25530/95 CA) si esamina ai nn. 7-10 una doppia causa per la riduzione della chiesa ad uso profano. La prima causa riguarda il pericolo che una chiesa «utpote quae non adhibeatur sub Episcopo magisterio ad cultum publicum, originem dare potest ecclesiasticae consociationi, quae vulgo appellatur "parallela"», e la sentenza asserisce che: «Quod periculum, si adsit, certo certius gravem constituit causam quae Episcopi interventum postulat» (n. 8). L'altra causa addotta per la riduzione è di ordine economico. Al riguardo la sentenza osserva che: «a) cum sermo fit ab Episcopo de quaestionibus et difficultatibus rem oeconomicam spectantibus, iudicium ad rem proferri potest et debet consideratione habita condicionis in hac provincia dioeceseos totius; b) exitiosum esset minutatim rem ponderare et solummodo ab extrinseca parte, ratione minime habita aestimationis Exc.mi Episcopi, qui certo certius prae aliis rei statum cognoscere valet, praesertim cum de re fusius disseruerunt necessarii Episcopi Curiae administri» (n. 9). La sentenza conclude che: «causae ab Exc.mo Episcopo... adductae exstant in re, nec vacuae, fuitiles vel spernendi ponderis aestimandae sunt» (n. 10) e perciò «non constare de violatione legis» (n. 11).